
.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

TREŒÆ:
Poz.:

9   –

10  –

12  –

11  –

13  –

21

26

37

26

37

ZARZ¥DZENIA:

OBWIESZCZENIA:

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

Warszawa,  dnia 13 marca  2006 r.

9

ZARZ¥DZENIE NR 4
PREZESA URZÊDU LOTNICTWA CYWILNEGO

z dnia 8 lutego 2006 r.

w sprawie zatwierdzenia obszarów dzia³ania jednostek lotniskowej i lotniczej s³u¿by meteorologicznej

Na podstawie art. 21 ust. 2 pkt 16 ustawy z dnia 3 lipca
2002 r. - Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112 z póŸñ.
zm. ), w zwi¹zku z § 5 ust. 5 rozporz¹dzenia Ministrów
Infrastruktury, Œrodowiska, Spraw Wewnêtrznych
i Obrony Narodowej z dnia 28 paŸdziernika 2004 r.
w sprawie os³ony meteorologicznej lotnictwa (Dz. U. Nr
245, poz. 2459) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§ 1. Zatwierdza siê obszary dzia³ania jednostek lotniczej
s³u¿by meteorologicznej z uwzglêdnieniem rejonów
odpowiedzialnoœci s³u¿b ruchu lotniczego:
1) Biuro Prognoz Szczecin:

rejon 1 wraz z lotniskiem Koszalin;
2) Biuro Prognoz Gdynia:

rejon 2;

3) Biuro Prognoz Poznañ:
rejon 3 i 4 wraz z lotniskami EPZP, EPLS

i EPOM;
4) Biuro Prognoz Wroc³aw:

rejony 5, 6, 7 i 8;
5) Biuro Prognoz Bia³ystok:

rejony 9 i 10;
6) Centralne Biuro Prognoz Lotniczych Warszawa

Okêcie:
- rejon 11 wraz z lotniskami EPRA i EPMM
- rejon 12;

7) Biuro Prognoz Kraków:
- rejon 13 wraz z lotniskiem EPKK,
- rejon 14 wraz z lotniskiem EPRZ
- rejony 15, 16 i 17.

WYTYCZNE:

Nr 4 Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego z dnia 27 lutego 2006 r. w sprawie Za³¹czników do Konwencji
o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym, sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r.

Nr 5 Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego z dnia 27 lutego 2006 r. w sprawie Za³¹czników do Konwencji
o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym, sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r.

Nr 4 Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego z dnia 8 lutego 2006 r. w sprawie zatwierdzenia obszarów
dzia³ania jednostek lotniskowej i lotniczej s³u¿by meteorologicznej

Nr 5 Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego z dnia 14 lutego 2006 r. zmieniaj¹ce zarz¹dzenie w sprawie
wprowadzenia do  stosowania Podrêcznika Inspektora

Nr 1 Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego z dnia 30 stycznia 2006 r. w sprawie zasad szkolenia
i sprawdzania kwalifikacji operatora tankowania statków powietrznych prowadzonych przez pracodawcê

Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 54, poz. 535, Nr 96, poz. 959,
Nr 99, poz. 1002, Nr 172, poz. 1805, Nr 173, poz. 1808 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz. 757, Nr 163, poz. 1362,
Nr 175, poz. 1462 i Nr 180 poz. 1490.

1)

1)



– 22 –
Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 9

2. Wspó³rzêdne geograficzne obszarów dzia³ania
jednostek lotniczej s³u¿by meteorologicznej okreœla
za³¹cznik nr 1.

3. Rejony odpowiedzialnoœci s³u¿b ruchu lotniczego
okreœla za³¹cznik nr 2.

§ 2. Obszar dzia³ania jednostek lotniskowej s³u¿by
meteorologicznej obejmuje obszar dzia³ania

lotniskowych stacji meteorologicznych na lotniskach
i w ich okolicy.

§ 3. Zarz¹dzenie wchodzi w ¿ycie z dniem og³oszenia.

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego:

Krzysztof Kapis

Za³¹czniki do Zarz¹dzenia Nr  4
Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego

z dnia 8 lutego  2006 r.  (poz. 9)

Za³¹cznik nr 1

WSPÓ£RZÊDNE GEOGRAFICZNE OBSZARÓW DZIA£ANIA JEDNOSTEK LOTNICZEJ
S£U¯BY METEOROLOGICZNEJ



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 9– 23 –



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 9– 24 –



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 9– 25 –

MAPA REJONÓW ODPOWIEDZIALNOŒCI S£U¯B RUCHU LOTNICZEGO

Za³¹cznik nr 2



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 10 i 11– 26 –

Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 54, poz. 535, Nr 96, poz. 959,
Nr 99, poz. 1002, Nr 172, poz. 1805, Nr 173, poz. 1808 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz. 757, Nr 163, poz. 1362,
Nr 175, poz. 1462 i Nr 180 poz. 1490.

Za³¹cznik jest dostêpny w postaci zapisu na p³ytach CD-ROM w Oœrodku Informacji Naukowej, Technicznej
i Ekonomicznej Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (022) 520-73-14, (022) 520-74-15.

Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 2003 r., Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 54, poz. 535, Nr 96,
poz. 1002, Nr 172, poz. 1805, Nr 173, poz. 180, Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz.757. Nr 163, poz. 1362, Nr 180, poz.
1490.

Zmiany wymienionego rozporz¹dzenia zosta³y og³oszone w Dz. U. Nr 165, poz. 1603 oraz z 2005 r. Nr 70, poz. 632
i Nr 219, poz. 1867.

Za³¹czniki s¹ dostêpne w postaci zapisu na p³ycie CD-ROM w Oœrodku Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (22) 520-73-14, (22) 520-73-15.

z 2003 r.

Na podstawie art. 21 ust. 2 pkt 16 ustawy z dnia 3 lipca
2002 r. - Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112
z póŸn. zm.  ) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§ 1. W Podrêczniku Inspektora stanowi¹cym za³¹cznik
do Zarz¹dzenia Nr 10 Prezesa Urzêdu Lotnictwa
Cywilnego z dnia 15 lipca 2005 r. w sprawie
wprowadzenia do stosowania Podrêcznika Inspektora
(Dz. Urz. ULC Nr 8, poz. 29), wprowadza siê zmianê 1

do wydania 2, stanowi¹c¹ za³¹cznik do niniejszego
zarz¹dzenia.

§ 2. Zarz¹dzenie wchodzi w ¿ycie z dniem podpisania.

Na podstawie art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2002 r.
- Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112,
z póŸn. zm. ) oraz w zwi¹zku z § 37 lit. a rozporz¹dzenia
Ministra Infrastruktury z dnia 3 wrzeœnia 2003 r.
w sprawie licencjonowania personelu lotniczego (Dz. U. Nr
165 poz. 1603 z póŸn. zm. ) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§ 1. Wprowadza siê do stosowania wytyczne w sprawie
zasad szkolenia i sprawdzania kwalifikacji operatora

tankowania statków powietrznych prowadzonych przez
pracodawcê, stanowi¹ce za³¹czniki nr 1, nr 2, nr 3 i nr 4
do wytycznych.

§ 2. Wytyczne wchodz¹ w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
dnia og³oszenia.

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego:
Krzysztof Kapis

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego:
Krzysztof Kapis

10

zmieniaj¹ce zarz¹dzenie w sprawie wprowadzenia do stosowania Podrêcznika Inspektora

ZARZ¥DZENIE NR 5
PREZESA URZÊDU LOTNICTWA CYWILNEGO

z dnia 14 lutego 2006 r.

11

w sprawie zasad szkolenia i sprawdzania kwalifikacji operatora tankowania statków powietrznych
prowadzonych przez pracodawcê

WYTYCZNE NR 1
PREZESA URZÊDU LOTNICTWA CYWILNEGO

z dnia 30 stycznia 2006 r.

1)

1)

2)

2) 3)

1)

1)

2)

2)

3)



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 27 –

Za³¹czniki do Wytycznych Nr 1
Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego

z dnia 30 stycznia 2006 r. (poz. 11)

Za³¹cznik nr 1

1. POSTANOWIENIAOGÓLNE

2. ORGANIZACJASZKOLEÑ

1.1. Kwalifikacje personelu uczestnicz¹cego w procesie
zaopatrywania statków powietrznych w paliwo maj¹
decyduj¹ce znaczenie dla prawid³owego
wykonania zaplanowanych zadañ i zachowania
w³aœciwego poziomu bezpieczeñstwa transportu
lotniczego.

1.2. Kwalifikacje operatorów tankowania statków
powietrznych i kadry kierowniczej zarz¹dzaj¹cej
tymi procesami, powinny pozostawaæ przedmiotem
sta³ego nadzoru i szkolenia przez pracodawcê.

1.3. Pracodawca powinien w szczególnoœci zapewniæ,
aby:
a) zatrudniono dostateczn¹ liczbê wykwalifikowanego

personelu niezbêdnego dla bezpiecznego
prowadzenia dzia³alnoœci;

b) przestrzegano procedur wstêpnego oceniania
kwalifikacji zawodowych kandydata na
wakuj¹ce stanowisko;

c) przestrzegano procedur okresowych kontroli
kwalifikacji personelu;

d) niedopuszczano do wykonywania czynnoœci
wymagaj¹cych posiadania specjalnych
kwalifikacji i/lub uprawnieñ osób, które nie
posiadaj¹ dokumentów potwierdzaj¹cych
posiadanie takich kwalifikacji.

1.4. Pracodawca zobowi¹zany jest zapewniæ, aby
personel uczestnicz¹cy w procesie zaopatrywania
statków powietrznych w paliwo posiada³
i utrzymywa³ kwalifikacje oraz uprawnienia
zawodowe, w³aœciwe dla zakresu wykonywanych
przez ten personel funkcji i zadañ, wymagane
przepisami pañstwowymi oraz regulaminami
wewnêtrznymi

2.1. W zakresie zaopatrywania statków powietrznych
w paliwo pracodawca zobowi¹zany jest prowadziæ
nastêpuj¹ce rodzaje szkoleñ:
a) podstawowe;
b) okresowe;
c) pomostowe.

2.2. Szkolenie podstawowe prowadzi siê z nowo-
przyjêtymi pracownikami operatorami tankowania
statków powietrznych nieposiadaj¹cymi
wymaganych kwalifikacji i doœwiadczenia
zawodowego.

2.3. Szkolenie podstawowe sk³ada siê ze szkolenia
teoretycznego oraz praktycznego i musi byæ
przeprowadzone przed dopuszczeniem operatora
do samodzielnego pe³nienia czynnoœci zwi¹zanych
z zaopatrywaniem statków powietrznych w paliwo.

2.4. Szczegó³owy program szkolenia podstawowego
zawiera za³¹cznik nr 1 do niniejszych wytycznych.

2.5. Szkolenie okresowe z pracownikami posiadaj¹cymi
kwalifikacje zwi¹zane z zaopatrywaniem statków

powietrznych w paliwo; sk³ada siê ze szkolenia
teoretycznego oraz praktycznego sprawdzenia
umiejêtnoœci samodzielnego wykonywania
czynnoœci zwi¹zanych z zaopatrywaniem statków
powietrznych w paliwo.

2.6. Szkolenie okresowe jest realizowane w cyklu
24-miesiêcznym, zgodnie ze szczegó³owym
programem, stanowi¹cym za³¹cznik nr 3 do
niniejszych wytycznych.

2.7. Szkolenie pomostowe prowadzi siê z nowo-
przy jêtymi pracownikami posiadaj¹cymi
udokumentowane kwalifikacje i doœwiadczenie
zawodowe, w celu zapoznania z obs³ug¹ urz¹dzeñ,
technikami zaopatrywania statków powietrznych
w paliwo oraz procedurami bezpieczeñstwa
obowi¹zuj¹cymi w danej jednostce organizacyjnej.

2.8. Szkolenie pomostowe powinno sk³adaæ siê ze
szkolenia teoretycznego oraz praktycznego
sprawdzenia umiejêtnoœci wykonywania czynnoœci
zwi¹zanych z zaopatrywaniem statków
powietrznych w paliwo.

2.9. Szczegó³owy program szkolenia pomostowego
okreœla pracodawca uwzglêdniaj¹c specyfikê
organizacji, obowi¹zuj¹ce procedury oraz poziom
kwalifikacji i doœwiadczenia zawodowego
kandydata.

2.10. Forma realizacji okreœlonego szkolenia zale¿na
jest od jego rodzaju, zakresu i wymagañ formalnych
ustanowionych dla tego szkolenia przepisami
pañstwowymi lub procedurami wewnêtrznymi
i mo¿e ni¹ byæ:
a) kszta³cenie na zorganizowanym szkoleniu

w godzinach pracy;
b) kszta³cenie na zorganizowanym szkoleniu po

godzinach pracy (np. kursy wieczorowe,
zaoczne itp.);

c) szkolenie metod¹ konsultacyjn¹, oparte
o materia³y szkoleniowe, zajêcia praktyczne
i inne techniki edukacyjne, w³aœciwe dla tego
rodzaju szkolenia;

d) szkolenie realizowane metodami mieszanymi,
bêd¹cymi kombinacj¹ ww. form i metod.

2.11. Szkolenia, o których mowa w pkt 2.10 lit. a) i b)
powinny byæ realizowane w oparciu o nastêpuj¹ce
techniki:
a) wyk³ady;
b) æwiczenia laboratoryjne;
c) seminaria tematyczne;
d) samokszta³cenie (w tym z zastosowaniem

multimedialnych systemów komputerowych);
e) æwiczenia praktyczne na symulatorach i/lub

rzeczywistych urz¹dzeniach s³u¿¹cych do
zaopatrywania statków powietrznych w paliwo.

2.12. Szkolenia, o których mowa w pkt 2.11 powinny byæ
prowadzone w ramach 45 minutowych jednostek
lekcyjnych, przedzielonych w zale¿noœci od
potrzeb, przerwami trwaj¹cymi przynajmniej 10
minut.



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 28 –

2.13. W ramach szkolenia praktycznego mo¿liwe jest
³¹czenie do dwóch jednostek lekcyjnych.

2.14. Pracodawca zobowi¹zany jest do zapewnienia
œrodków na organizacjê szkoleñ, zakup lub
wypo¿yczenie podrêczników i pomocy naukowych
niezbêdnych dla prawid³owej real izacj i
planowanego szkolenia i osi¹gniêcia za³o¿onych
celów szkoleniowych.

2.15. W zakresie szkolenia operatorów tankowania
statków powietrznych pracodawca jest
odpowiedzialny w szczególnoœci za:
a) planowanie potrzeb szkoleniowych oraz

terminów realizacji szkoleñ;
b) wyznaczenie kierownika szkolenia;
c) typowanie kandydatów na okreœlone szkolenia;
d) organizacjê i realizacjê szkoleñ w zakresie

wyznaczonym planami i programami;
e) wspó³pracê merytoryczn¹ z Wiceprezesem

Urzêdu Lotnictwa Cywilnego ds. Operacyjno
Lotniczych w zakresie aktualizacji stosowanych
programów i standardów szkoleniowych do
bie¿¹cych wymagañ odnoœnych przepisów;

f) szczegó³owy nadzór nad kwalifikowaniem
kandydatów na szkolenia oraz prawid³owoœci¹
realizacji szkoleñ i egzaminami koñcowymi;

g) indywidualn¹ ocenê kwalifikacji nabytych przez
ka¿dego z uczestników szkolenia i uzyskanie
przez nich uprawnieñ zawodowych;

h) analizê skutecznoœci stosowanej organizacji
szkolenia, programów, technik i procesów
szkoleniowych itd.;

i) rejestrowanie i archiwizacjê dokumentów
potwierdzaj¹cych kwalifikacje i uprawnienia
formalne posiadane przez zatrudniony
personel.

2.16. Kierownik szkolenia jest odpowiedzialny za
przygotowanie organizacyjne planowanego
szkolenia zgodnie z poleceniami pracodawcy
i wymaganiami ustanowionymi dla tego szkolenia,
a w szczególnoœci za:
a) opracowanie konspektu i harmonogramu

szkolenia;
b) przygotowanie, na podstawie dostarczonego

p r z e z w y k ³ a d o w c ó w, i n s t r u k t o r ó w
i egzaminatorów kompletu wzorcowego
zestawu podrêczników i pomocy naukowych
dla uczestników szkolenia, w wystarczaj¹cej
iloœci i jakoœci;

c) informowanie pracodawcy o ka¿dym
stwierdzonym podczas realizacji danego
programu odstêpstwie od ustalonego
standardu szkolenia lub warunków umowy;

d) nadzór nad prawid³owym i codziennym
wype³nianiem dokumentacji (dziennika) szkolenia,
w tym listy obecnoœci uczestników na wyk³adach
i zajêciach, realizacji poszczególnych punktów
programu szkolenia w terminie i w sposób
merytorycznie zgodny z zatwierdzonym planem
szkolenia;

e) informowanie pracodawcy o przypadkach
naruszenia dyscypliny przez uczestników
szkolenia, brakach postêpów w nauczaniu,
dodatkowych potrzebach szkoleniowych

i innych zdarzeniach zwi¹zanych z realizowanym
programem.

2.17. W konspekcie, o którym mowa w pkt 2.16 lit. a),
okreœla siê w szczególnoœci:
a) cel szkolenia;
b) formê organizacji zajêæ;
c) techniki prowadzenia zajêæ;
d) pomoce dydaktyczne;
e) materia³ bibliograficzny;
f) przebieg zajêæ, z uwzglêdnieniem czasu

przewidzianego na poszczególne zagadnienia;
g) formê zaliczenia zajêæ (np.: zaliczenie pisemne

w formie testowej, zaliczenie pisemne w formie
opisowej, zaliczenie ustne lub egzamin
praktyczny);

h) materia³y egzaminacyjne (zestaw pytañ
i zadañ, przygotowanych przez wyk³adowcê
i/lub kadrê instruktorsk¹ realizuj¹c¹ szkolenie,
w formie pisemnej b¹dŸ ustnej lub scenariusz
praktycznego).

2.18. Harmonogram szkolenia, o którym mowa
w pkt 2.16 lit. a), sporz¹dza siê w formie wykazu,
z uwzglêdnieniem elementów dotycz¹cych:
a) tematu szkolenia;
b) terminu i miejsca jego realizacji;
c) podstawowych danych personalnych

uczestników szkolenia;
d) podstawowych danych personalnych

wyk³adowców i kadry instruktorskiej;
e) szczegó³owego dziennego rozliczenia godzin

szkolenia.

3.1. Obowi¹zek okreœlenia i/lub sprawdzenia
kwalifikacji kadry instruktorskiej i wyk³adowców
prowadz¹cych szkolenia operatorów tankowania
statków powietrznych spoczywa na pracodawcy
organizuj¹cym dane szkolenie.

3.2 Kwalifikacje kadry instruktorskiej i wyk³adowców
prowadz¹cych szkolenia wymienione w pkt 2.1
powinny zostaæ okreœlone przez pracodawcê
organizuj¹cego dane szkolenie w formie pisemnej.

3.3. Wyk³adowcy, kadra instruktorska i egzaminatorzy
uczestnicz¹cy w realizacji szkolenia, w szczególnoœci
s¹ odpowiedzialni za:
a) przygotowanie wzorcowego kompletu

podrêczn ików i pomocy naukowych
niezbêdnych dla prawid³owej realizacji
szkolenia;

b) przygotowanie planów-konspektów do
poszczególnych zajêæ i zatwierdzenie ich przez
pracodawcê organizuj¹cego szkolenie;

c) przygotowanie slajdów, plansz, wykresów itp.,
niezbêdnych do przeprowadzenia zajêæ;

d) przygotowanie zestawów pytañ kontrolnych
i egzaminacyjnych dla sprawdzenia wiedzy
uczestników szkolenia z prowadzonego
przedmiotu nauczania;

e) przeprowadzenie wyznaczonej im czêœci
szkolenia w sposób fachowy, staranny i zgodny
z ustaleniami programu szkolenia;

3. KWALIFIKACJE I OBOWI¥ZKI WYK£ADOWCÓW
I INSTRUKTORÓW



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 29 –

z ustaleniami programu szkolenia;
f) s ta ³e œ ledzenie bie¿¹cych postêpów

uczestników szkolenia oraz informowanie
kierownika szkolenia o tych uczestnikach,
którzy wymagaj¹ dodatkowych zajêæ dla
prawid³owego opanowania materia³u;

g) przeprowadzanie egzaminów i sprawdzianów
z g o d n i e z u s t a l o n y m r e g u l a m i n e m
i wymaganiami, w sposób rzetelny i bezstronny.

4.1. Uczestnik szkolenia zobowi¹zany jest poddaæ siê
dyscyplinie nauczania oraz sprawdzania
nabywanych wiadomoœci i umiejêtnoœci, zgodnie
z wymaganiami programu szkolenia oraz
procedurami organizacji prowadz¹cej szkolenie.

4.2. Zaliczenie szkolenia, o którym mowa w pkt 2.2,
nas têpu je poprzez z ³o¿en ie egzaminu
przeprowadzanego w formie:
a) pisemnej; oraz
b) sprawdzianu umiejêtnoœci praktycznych.

4.3. W celu zaliczenia szkolenia podstawowego jego
uczestnik powinien uzyskaæ minimalny wynik 70 %
mo¿liwych do uzyskania punktów za udzielenie
poprawnych odpowiedzi i poprawne wykonanie
czynnoœci podczas sprawdzianu umiejêtnoœci
praktycznych.

4.4. W przypadku niezaliczenia szkolenia jego
uczestnik mo¿e, za zgod¹ pracodawcy, powtórzyæ
zaliczenie w terminie ustalonym przez kierownika
szkolenia, jednak nie póŸniej ni¿ w okresie trzech
miesiêcy od dnia zakoñczenia szkolenia.

4.5 Dokumentem poœwiadczaj¹cym ukoñczenie
szkolenia podstawowego jest Œwiadectwo
Ukoñczenia Szkolenia, wydane przez pracodawcê,
po uzyskaniu przez szkolonego wyniku
pozytywnego podczas egzaminu wewnêtrznego
po zakoñczeniu szkolenia.

4.6 W odniesieniu do szkoleñ, po ukoñczeniu których
nie jest wymagane zdanie egzaminów koñcowych
(kwalifikacyjnych), œwiadectwa ich ukoñczenia
bêd¹ wydane jako zaœwiadczenia o uczestnictwie
w szkoleniu.

5.1. Dokumentacja szkolenia operatora tankowania
statków powietrznych powinna sk³adaæ siê z ni¿ej
wymienionych elementów:
a) teczki personalnej szkolenia operatora tankowania

statków powietrznych przechowywanej przez
pracodawcê i zawieraj¹cej, w szczególnoœci
dokumenty dotycz¹ce:
- wykszta³cenia,
- posiadanych kwalifikacji,
- ukoñczonych szkoleñ,
- b ie¿¹cych kwal i f i kac j i lo tn iczych,

i n s t r u k t o r s k i c h i i n s p e k t o r s k i c h
(audytorskich), oraz

- innych dokumentów, których przechowywanie
w teczce pracodawca okreœli jako niezbêdne,

b) konspektu szkolenia;
c) harmonogramu szkolenia;
d) dziennika szkolenia zawieraj¹cego w szczególnoœci

nastêpuj¹ce dane:
- nazwê (tytu³) szkolenia,
- nazwisko kierownika szkolenia,
- nazwiska wyk³adowców i instruktorów,
- daty rozpoczêcia i zakoñczenia szkolenia,
- listê uczestników szkolenia i kontrolê

obecnoœci,
- potwierdzenie realizacji programu szkolenia

w postaci wpisanych w dzienniku przez
wyk³adowców tematów przeprowadzonych
zajêæ,

- kontrolê postêpów nauczania, (jeœli jest
przewidziana programem szkolenia); wyniki
sprawdzianów (egzaminów) poœrednich
i koñcowego, (jeœli s¹ przewidziane
programem szkolenia).

5.2. Dokumentacjê, o której mowa w pkt 5.1 lit. a),
pracodawca przechowuje przez okres zatrudnienia
pracownika.

5.3. Dokumentacjê, o której mowa w pkt 5.1 lit. b) i d),
pracodawca przechowuje przez okres 24 miesiêcy.

4. EGZAMINY I DOKUMENTY POTWIERDZAJ¥CE

5. DOKUMENTACJASZKOLEÑ



Zagadnienia

Miêdzyna rodowa Organizacja Lotnictwa Cywilnego (ICAO)
Krajowa w³adza lotnicza Urz¹d Lotnictwa Cywilnego
Miêdzynarodowe organizacje lotnicze IATA(IFQP),ATA, JIG
Konwencja ChicagowskaArt. 37
Ustawa Prawo lotnicze,Art. 137, 160, 173, 188, 209
Za³¹cznik 14 do Konwencji
ICAO Doc. 9137, Czêœæ 1 i 8
Rozporz¹dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 wrzeœnia 2003 Dz. U. Nr
165, poz. 1603 oraz z 2005 r. Nr 70, poz. 632.

Zagadnienia

Zbiorniki  konstrukcja i materia³y
Ruroci¹gi
Systemy hydrantowe
Systemy filtracyjne
Bocznice kolejowe i rampy
Przepompownie
Stanowiska badañ pojazdów do tankowania

Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 30 –

PROGRAM SZKOLENIA OKRESOWEGO DLA OPERATORÓW TANKOWANIA

STATKÓW POWIETRZNYCH

Za³¹cznik nr 2

MODU£ I - PRAWO LOTNICZE

MODU£ II - INFRASTRUKTURA - INSTALACJE STA£E

Lp.

1
2
3
4
5
6
7
8

Lp.

1
2
3
4
5
6
7

Liczba godzin

4

Liczba godzin

4

Zagadnienia

Zasady ogólne
Przyjmowanie paliw:

- z ruroci¹gu dla jednego gatunku paliwa
- z ruroci¹gu dla wielu gatunków paliw
- ze statków ¿eglugi œródl¹dowej
- z cysterny kolejowej lub samochodowej

W³aœciwoœci antystatyczne paliw
Magazynowanie
Wydawanie paliw
Zmiana rodzaju lub gatunku paliwa w zbiorniku
Czyszczenie zbiorników
Kontrola i konserwacja urz¹dzeñ:

- sprzêt filtruj¹cy
- zawory
- wê¿e

Nape³nianie cystern pojazdów do tankowania

MODU£ III - EKSPLOATACJA INFRASTRUKTURY STA£EJ

Lp.

1
2

3
4
5
6
7
8

9

Liczba godzin

4



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 31 –

Zagadnienia

Konstrukcja - projektowanie i materia³y
Podstawowe instalacje:

- wê¿e
- przep³ywomierze
- g³owice do tankowania
- pistolety do tankowania
- system „deadman”
- blokady
- aerometry i termometry
- filtry
- zawory
- wskaŸniki.

MODU£ IV - POJAZDY DO TANKOWANIA STATKÓW POWIETRZNYCH

Lp.

1
2

Liczba godzin

5

Zagadnienia

Konstrukcja - projektowanie i materia³y
Podstawowe instalacje:

- wê¿e
- przep³ywomierze
- g³owice do tankowania
- pistolety do tankowania
- system „deadman”
- blokady
- aerometry i termometry
- filtry
- zawory

MODU£ V - EKSPLOATACJA POJAZDÓW DO TANKOWANIA

Lp.

1
2

Liczba godzin

4

Zagadnienia

Poruszanie siê pojazdami po lotniskach
Oznakowanie i zabezpieczenia
Po³¹czenia statek powietrzny - Ÿród³o paliwa
Tankowanie

Zasady ogólne
Tankowanie:

- pod ciœnieniem z hydrantu
- pod ciœnieniem z autocysterny
- grawitacyjne pistoletem
- z pasa¿erami na pok³adzie
- przy pracuj¹cym agregacie pomocniczym (APU)
- przy pracuj¹cym agregacie naziemnym (GPU)
- przy pracuj¹cym klimatyzatorze
- przy pracuj¹cym jednym silniku samolotu
- w hangarze
- samolotu porwanego

Roztankowanie

MODU£ VI - PROCEDURY TANKOWANIA I ROZTANKOWANIA

Lp.

1
2
3
4

5

Liczba godzin

5



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 32 –

Zagadnienia

Pobieranie próbek i ich badanie
- rodzaje próbek
- pojemniki na próbki laboratoryjne
- pojemniki na próbki pobierane w terenie
- pakowanie i transport próbek.
- badanie okresowe certyfikat badania okresowego

Badanie próbek i wystawianie certyfikatów
- badanie w rafinerii certyfikat jakoœci w rafinerii
- analiza chemiczna certyfikat analizy
- recertyfikacja certyfikat recertyfikacji

Techniki badania próbek
- wizualna
- kolorymetryczna
- grawimetryczna
- chemiczna

Przechowywanie próbek

Zagadnienia

Program Bezpieczeñstwa i Higieny Pracy oraz Ochrony Œrodowiska
Szkolenie w zakresie:

- podstawowych obowi¹zków
- sytuacji niebezpiecznych
- udzielania pierwszej pomocy

Zdarzenia niebezpieczne z udzia³em statków powietrznych
- wypadki lotnicze
- incydenty lotnicze
- system powiadamiania i dokumentacja powypadkowa

Zagro¿enie zdrowia i ¿ycia
- alkohol i narkotyki
- materia³y niebezpieczne
- œrodki ochronne
- daltonizm

Procedury postêpowania w sytuacjach niebezpiecznych

MODU£ VII - PROCEDURY KONTROLI JAKOŒCI PALIW

MODU£ VIII - BEZPIECZEÑSTWO

Lp.

1

2

3

4

Lp.

1
2

3

4

5

Liczba godzin

4

Liczba godzin

4

Zagadnienia

Zasady prowadzenia i przechowywania dokumentacji
Rodzaje dokumentów:

- raporty kontroli jakoœci paliwa
- raporty z przeprowadzonych inspekcji
- raporty z testów
- rejestry parametrów pracy urz¹dzeñ pomocniczych i wskazañ
- inne druki u¿ywane w procesie zaopatrywania w paliwo.

MODU£ IX - DOKUMENTACJA

Lp.

1
2

Liczba godzin

4



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 33 –

PROGRAM SZKOLENIA POMOSTOWEGO DLA OPERATORÓW TANKOWANIA

STATKÓW POWIETRZNYCH

Za³¹cznik nr 3

Zagadnienia

Zasady ogólne
Przyjmowanie paliw:

- z ruroci¹gu dla jednego gatunku paliwa
- z ruroci¹gu dla wielu gatunków paliw
- ze statków ¿eglugi œródl¹dowej
- z cysterny kolejowej lub samochodowej

W³aœciwoœci antystatyczne paliw
Magazynowanie
Wydawanie paliw
Zmiana rodzaju lub gatunku paliwa w zbiorniku
Czyszczenie zbiorników
Kontrola i konserwacja urz¹dzeñ:

- sprzêt filtruj¹cy
- zawory
- wê¿e

Nape³nianie cystern pojazdów do tankowania

MODU£ III - EKSPLOATACJA INFRASTRUKTURY STA£EJ

SZKOLENIE PRAKTYCZNE:  50 TANKOWAÑ POD NADZOREM INSTRUKTORA

Lp.

1
2

3
4
5
6
7
8

9

Liczba godzin

1

Zagadnienia

Konstrukcja - projektowanie i materia³y
Podstawowe instalacje:

- wê¿e
- przep³ywomierze
- g³owice do tankowania
- pistolety do tankowania
- system „deadman”
- blokady
- aerometry i termometry
- filtry
- zawory

MODU£ V - EKSPLOATACJA POJAZDÓW DO TANKOWANIA

Lp.

1
2

Liczba godzin

1

Zagadnienia

Czynniki wp³ywaj¹ce na jakoœæ wykonywania obowi¹zków s³u¿bowych:
- zachowanie
- stan zdrowia
- kwalifikacje
- obci¹¿enie prac¹
- projektowanie pojazdów i urz¹dzeñ
- œrodowisko
- przep³yw informacji.

MODU£ X - CZYNNIK LUDZKI

Lp.

1

Liczba godzin

4



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11– 34 –

Zagadnienia

Poruszanie siê pojazdami po lotniskach
Oznakowanie i zabezpieczenia
Po³¹czenia statek powietrzny - Ÿród³o paliwa
Tankowanie

Zasady ogólne
Tankowanie:

- pod ciœnieniem z hydrantu
- pod ciœnieniem z autocysterny
- grawitacyjne pistoletem
- z pasa¿erami na pok³adzie
- przy pracuj¹cym agregacie pomocniczym (APU)
- przy pracuj¹cym agregacie naziemnym (GPU)
- przy pracuj¹cym klimatyzatorze
- przy pracuj¹cym jednym silniku samolotu
- w hangarze
- samolotu porwanego

Roztankowanie

MODU£ VI - PROCEDURY TANKOWANIA I ROZTANKOWANIA

Lp.

1
2
3
4

5

Liczba godzin

2

Zagadnienia

Pobieranie próbek i ich badanie
- rodzaje próbek
- pojemniki na próbki laboratoryjne
- pojemniki na próbki pobierane w terenie
- pakowanie i transport próbek.
- badanie okresowe certyfikat badania okresowego

Badanie próbek i wystawianie certyfikatów
- badanie w rafinerii certyfikat jakoœci w rafinerii
- analiza chemiczna certyfikat analizy
- recertyfikacja certyfikat recertyfikacji

Techniki badania próbek
- wizualna
- kolorymetryczna
- grawimetryczna
- chemiczna

Przechowywanie próbek

MODU£ VII - PROCEDURY KONTROLI JAKOŒCI PALIW

Lp.

1

2

3

4

Liczba godzin

1

Zagadnienia

Program Bezpieczeñstwa i Higieny Pracy oraz Ochrony Œrodowiska
Szkolenie w zakresie:

- podstawowych obowi¹zków
- sytuacji niebezpiecznych
- udzielania pierwszej pomocy

Zdarzenia niebezpieczne z udzia³em statków powietrznych
- wypadki lotnicze
- incydenty lotnicze
- system powiadamiania i dokumentacja powypadkowa

Zagro¿enie zdrowia i ¿ycia
- alkohol i narkotyki
- materia³y niebezpieczne
- œrodki ochronne
- daltonizm

Procedury postêpowania w sytuacjach niebezpiecznych

MODU£ VIII - BEZPIECZEÑSTWO

Lp.

1
2

3

4

5

Liczba godzin

1



Poz. 11

MODU£ X - CZYNNIK LUDZKI

Liczba godzin

2

Zagadnienia

Czynniki wp³ywaj¹ce na jakoœæ wykonywania obowi¹zków s³u¿bowych:
- zachowanie
- stan zdrowia
- kwalifikacje
- obci¹¿enie prac¹
- projektowanie pojazdów i urz¹dzeñ
- œrodowisko
- przep³yw informacji.

– 35 –
Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2

Lp.

1

PROGRAM SZKOLENIA POMOSTOWEGO DLA OPERATORÓW

TANKOWANIA STATKÓW POWIETRZNYCH

Za³¹cznik nr 4

MODU£ III - EKSPLOATACJA INFRASTRUKTURY STA£EJ

Lp.

1
2

3
4
5
6
7
8

9

Zagadnienia

Zasady ogólne
Przyjmowanie paliw:

- z ruroci¹gu dla jednego gatunku paliwa
- z ruroci¹gu dla wielu gatunków paliw
- ze statków ¿eglugi œródl¹dowej
- z cysterny kolejowej lub samochodowej

W³aœciwoœci antystatyczne paliw
Magazynowanie
Wydawanie paliw
Zmiana rodzaju lub gatunku paliwa w zbiorniku
Czyszczenie zbiorników
Kontrola i konserwacja urz¹dzeñ:

- sprzêt filtruj¹cy
- zawory
- wê¿e

Nape³nianie cystern pojazdów do tankowania

Liczba godzin

2

Zagadnienia

Konstrukcja - projektowanie i materia³y
Podstawowe instalacje:

- wê¿e
- przep³ywomierze
- g³owice do tankowania
- pistolety do tankowania
- system „deadman”
- blokady
- aerometry i termometry
- filtry
- zawory
- wskaŸniki

MODU£ IV - POJAZDY DO TANKOWANIA STATKÓW POWIETRZNYCH

Lp.

1
2

Liczba godzin

2



Zagadnienia

Konstrukcja - projektowanie i materia³y
Podstawowe instalacje:

- wê¿e
- przep³ywomierze
- g³owice do tankowania
- pistolety do tankowania
- system „deadman”
- blokady
- aerometry i termometry
- filtry
- zawory
- wskaŸniki

MODU£ V - EKSPLOATACJA POJAZDÓW DO TANKOWANIA

Lp.

1
2

Liczba godzin

1

Poz. 11– 36 –
Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2

Zagadnienia

Poruszanie siê pojazdami po lotniskach
Oznakowanie i zabezpieczenia
Po³¹czenia statek powietrzny - Ÿród³o paliwa
Tankowanie

Zasady ogólne
Tankowanie:

- pod ciœnieniem z hydrantu
- pod ciœnieniem z autocysterny
- grawitacyjne pistoletem
- z pasa¿erami na pok³adzie
- przy pracuj¹cym agregacie pomocniczym (APU)
- przy pracuj¹cym agregacie naziemnym (GPU)
- przy pracuj¹cym klimatyzatorze
- przy pracuj¹cym jednym silniku samolotu
- w hangarze
- samolotu porwanego

Roztankowanie

MODU£ VI - PROCEDURY TANKOWANIA I ROZTANKOWANIA

Lp.

1
2
3
4

5

Liczba godzin

3

Zagadnienia

Zasady prowadzenia i przechowywania dokumentacji
Rodzaje dokumentów:

- raporty kontroli jakoœci paliwa
- raporty z przeprowadzonych inspekcji
- raporty z testów
- rejestry parametrów pracy urz¹dzeñ pomocniczych i wskazañ
- inne druki u¿ywane w procesie zaopatrywania w paliwo.

MODU£ IX - DOKUMENTACJA

Lp.

1
2

Liczba godzin

2



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2 Poz. 11, 12 i 13– 37 –

Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 54, poz. 535, Nr 96, poz. 959,
Nr 99, poz. 1002, Nr 172, poz. 1805, Nr 173, poz. 1808 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz. 757, Nr 163, poz. 1362,
Nr 175, poz. 1462 i Nr 180 poz. 1490.

Za³¹cznik do niniejszego numeru Dziennika Urzêdowego Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, jest do nabycia w Oœrodku Informacji
Naukowej Technicznej i Ekonomicznej Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (22) 520-73-14,
(22) 520-73-15.

Na podstawie art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2003 r.
- Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112 z póŸn. zm. )
og³asza siê jako za³¹cznik do niniejszego numeru
Dziennika Urzêdowego Urzêdu Lotnictwa Cywilnego
Za³¹cznik 15 - „S³u¿by informacji lotniczej” - do

Konwencji o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym,
sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r., przyjêty
przez Miêdzynarodow¹ Organizacjê Lotnictwa
Cywilnego.

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego:
Krzysztof Kapis

12

OBWIESZCZENIE NR 4
PREZESA URZÊDU LOTNICTWA CYWILNEGO

z dnia 27 lutego 2006 r.

w sprawie Za³¹czników do Konwencji o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym,
sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r.

1)

2)

1)

2)

Zagadnienia

Czynniki wp³ywaj¹ce na jakoœæ wykonywania obowi¹zków s³u¿bowych:
- zachowanie
- stan zdrowia
- kwalifikacje
- obci¹¿enie prac¹
- projektowanie pojazdów i urz¹dzeñ
- œrodowisko
- przep³yw informacji.

MODU£ X - CZYNNIK LUDZKI

Lp.

1

Liczba godzin

2

13

OBWIESZCZENIE Nr 5
PREZESA URZÊDU LOTNICTWA CYWILNEGO

z dnia 27 lutego 2006 r.

w sprawie Za³¹czników do Konwencji o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym,
sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r.

Na podstawie art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2003 r.
- Prawo lotnicze (Dz. U. Nr 130, poz. 1112 z póŸn. zm. )
og³asza siê jako za³¹cznik do niniejszego numeru
Dziennika Urzêdowego Urzêdu Lotnictwa Cywilnego
Za³¹cznik 6 - „Eksploatacja statków powietrznych” - do

Konwencji o miêdzynarodowym lotnictwie cywilnym,
sporz¹dzonej w Chicago dnia 7 grudnia 1944 r., przyjêty
przez Miêdzynarodow¹ Organizacjê Lotnictwa
Cywilnego.

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego:
Krzysztof Kapis

2)

1)

Zmiany wymienionej ustawy zosta³y og³oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 54, poz. 535, Nr 96, poz. 959,
Nr 99, poz. 1002, Nr 172, poz. 1805, Nr 173, poz. 1808 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 90, poz. 757, Nr 163, poz. 1362,
Nr 175, poz. 1462 i Nr 180 poz. 1490.

Za³¹cznik do niniejszego numeru Dziennika Urzêdowego Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, jest do nabycia w Oœrodku Informacji
Naukowej Technicznej i Ekonomicznej Urzêdu Lotnictwa Cywilnego, ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (22) 520-73-14,
(22) 520-73-15.

1)

2)



Dziennik Urzêdowy
Urzêdu Lotnictwa Cywilnego Nr 2

Wydawca:
Redakcja:

Sk³ad, druk:

Prezes Urzêdu Lotnictwa Cywilnego
Departament Prawno-Legislacyjny – Wydzia³ Dziennika Urzêdowego

e-mail: dzu@ulc.gov.pl
Oœrodek Przetwarzania Informacji

al. Niepodleg³oœci 188b, 00-950 Warszawa, skr. poczt. 355, tel. (22) 825-12-47
email: opi@opi.org.pl

T³oczono z polecenia Prezesa Urzêdu Lotnictwa Cywilnego w Oœrodku Przetwarzania Informacji

ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (22) 520-72-22, (22) 520-72-44

ISSN 1730-6760 Cena brutto: 4,20 z³

Egzemplarze bie¿¹ce oraz archiwalne mo¿na nabywaæ w Oœrodku Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej Urzêdu Lotnictwa Cywilnego
ul. ¯elazna 59, 00-848 Warszawa, tel. (22) 520-73-14, (22) 520-73-15

Nak³ad 200 egz.

– 38 –


